
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025 – Nº 2560 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO Nº 5640, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, constante no Decreto nº 5612, de 24 de fevereiro de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2549, de 24 de fevereiro de 2025 e do Edital de Chamamento nº 053/2025, de 24 de fevereiro de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2549, 

de 24 de fevereiro de 2025, classificado no Concurso Público nº 001/2023, em razão da reclassificação/reposicionamento para a 12ª posição na ampla 

concorrência e 2ª posição na cota (negro) no Concurso Público nº 001/2023, conforme abaixo: 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

GUSTAVO 

LOURENÇO DIAS 
0052802 1º (COTA – negro) 5612/2025 

Autodeclarado 

étnico (negro) 

Reclassificação/ 

reposicionamento solicitado 

através do processo nº 2025-

HQ0MF – E-Docs, para a 12ª 

colocação na ampla concorrência 

– final da lista classificatória, e 2ª 

posição na cota (negros) – final 

da lista classificatória, conforme 

Edital nº 057/2025. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 2 de 14 

DECRETO Nº 5641, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a conclusão do 

Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 23 de outubro de 2023; 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício dos cargos de provimento efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal – Edital nº 

001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, os seguintes candidatos:  

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

VANESSA MOREIRA BAHIENSE DE 

ALMEIDA 
0053150 27º 058/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

O enquadramento inicial se dará na forma do Plano de Carreira e de Vencimentos do Magistério Público do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

848/2010 e alterações): 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MARIANA MENEGASSI DE MARTIM 0053266 25º 058/2025 Ampla Concorrência 

JULIETE RISSI 0053065 26º 058/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MILLENA SALVADOR DE SOUZA 0052813 15º 058/2025 
Ampla 

Concorrência 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

DEVAIR DE ALMEIDA OLMO  0050681 13º 058/2025 Ampla Concorrência 

ANA PAULA DELFINO  0051220 14º 058/2025 Ampla Concorrência 

MICHELE CUSTÓDIO IZIDORO 0050102 15º 058/2025 Ampla Concorrência 

LEONARDO TUSSINI FREITAS 0053200 

5º (COTA – negro - Já 

convocado em 11º 

lugar – Ampla 

Concorrência) 

049/2025 
Autodeclarado étnico 

racial (negro) 

JEAN NASCIMENTO BARRETO 0052907 6º (COTA – negro) 
058/2025 Autodeclarado étnico 

racial (negro) 

WASHINGTON NUNES RANGEL 0051109 16º 058/2025 Ampla Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 3 de 14 

ALAILSON RODRIGUES DA 

SILVA 
0050956 17º 

058/2025 
Ampla Concorrência 

JEFFERSON ANTONIO 

PEDRUZZI GABURO 
0050921 18º 

058/2025 
Ampla Concorrência 

WILLIAN HEMERLY BORTOLOTI 0050558 19º 058/2025 Ampla Concorrência 

JEAN NASCIMENTO BARRETO 0052907 

20º (Já convocado em 

6º lugar – COTA – 

negro) 

058/2025 

Ampla Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: C – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

JOSÉ ANTONIO RIBEIRO 0052266 3º 058/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

MARIANA GOMES GREGGIO CALVI 0050599 1º 058/2025 Ampla Concorrência 

JULIANA MOREIRA PIRES 0051997 1º (COTA – negro) 
058/2025 Autodeclarado étnico 

racial (negro) 

 

 

CARGO: MOTORISTA I 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

RONIEE MARTINS DE OLIVEIRA 0050495 19º 058/2025 Ampla Concorrência 

OLDAIR JOSÉ GUMIEIRO 

TEIXEIRA 
0050454 

20º (Já convocado em 

3º lugar – Cota - negro) 
003/2024 

Ampla Concorrência 

DIEGO MARADONA DE SOUZA 0053095 21º 058/2025 Ampla Concorrência 

PEDRO PROCÓPIO OSS 0050943 22º 058/2025 Ampla Concorrência 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

JULIA WANDERMUREM 

NIEMEYER 
0053786 34º 058/2025 Ampla Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 4 de 14 

GERMANO OLIVEIRA DA CRUZ 0053925 23º 058/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 e alterações): 

Grupo: II – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

JONAS SILVA COSTA 0050274 1º (COTA – negro) 058/2025 
Autodeclarado étnico racial 

(negro) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5642, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

EXONERA A SRª. MARIA EDUARDA GOLTARA CUNHA DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - CC-

IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. MARIA EDUARDA GOLTARA CUNHA do exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento Administrativo - 

CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a 13/03/2025.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5643, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

NOMEIA A SRª. LUZIA ELIZA DE ALMEIDA OLIVEIRA NO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. LUZIA ELIZA DE ALMEIDA OLIVEIRA para o exercício do Cargo Comissionado Chefe de Departamento Administrativo 

- CC-IV, da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 5 de 14 

PORTARIA 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 07 DE MARÇO DE 2025, EDIÇÃO Nº 2555 – PORTARIA N°049 DE 07 DE MARÇO DE 2025. 

ONDE SE LÊ: 

PORTARIA Nº 049/2025   

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de Avaliação da 

Produtividade e do Desempenho dos servidores públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma da Lei 908/2011 e alterações; 

 RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma do 

Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na forma do 

Anexo Único.   

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de março de 2025 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 049/2025 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº 

NOME 
MATRICU

LA 
CARGO 

GRUP

O 

SUB 

GRUP

O 

PERÍODO 

AVALIADO 

REFERENC

IA 

ANTERIOR 

NOVA 

REFEREN

CIA 

DATA 

NOVO 

ENQUADR

AMENTO 

PONTUA

ÇÃO 

REMANE

SCENTE 

1.  
A.P.R.F.  000112 SERVENTE I A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
23 25 01/02/2025 37,5 

2.  
A.I.C.  000265 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
III A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
27 29 01/02/2025 521 

3.  
A.N.B.R.  000488 MEDICO III A 

29/12/2022 A 

28/12/2024 
14 16 29/12/2024 87 

4.  
C.O.S.G.  001635 MOTORISTA II I C 

13/02/2023 A 

12/02/2025 
12 13 13/02/2025 248,70 

5.  
F.D.A.V.  000271 

ODONTOLOG

O 
III A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
20 21 01/02/2025 145,50 

6.  H.G.N.G.

R.  
002130 ENFERMEIRO III A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
12 14 01/02/2025 427 

7.  
J.A.P.  000005 MECÂNICO I B 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
21 23 01/02/2025 74,50 

8.  
J.M.N.  000116 

TRABALHADO

R BRAÇAL 
I A 

02/02/2023 A 

01/02/2025 
18 20 02/02/2025 30,5 

9.  
L.S.F.  000008 

OPERADOR 

DE MÁQUINA 
I C 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
21 22 01/02/2025 102,50 

10.  
L.F.C.  0000058 TELEFONISTA II A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
19 21 01/02/2025 13,50 

11.  
L.R.S.  001480 MEDICO III A 

13/03/2023 A 

12/03/2025 
24 26 13/03/2025 166 

12.  
M.B.S.F. 001124 

FISIOTERAPE

UTA 
III A 

03/02/2023 A 

02/02/2025 
18 19 03/02/2025 135 

13.  
M.A.G.  0000058 TELEFONISTA II A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
23 25 01/02/2025 43,50 

14.  
O.G.D.  000126 

TRABALHADO

R BRAÇAL 
I A 

02/02/2023 A 

01/02/2025 
18 19 02/02/2025 187/5 

15.  

R.O.S.  000286 

AUXILIAR 

ADMINISTRATI

VO 

II A 
01/02/2023 A 

31/01/2025 
27 29 01/02/2025 539 

16.  
S.N.  000080 

TRABALHADO

R BRAÇAL 
I A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
21 23 01/02/2025 126 

17.  

S.G.  000326 

AUXILIAR 

ADMINISTRATI

VO 

II A 
04/02/2023 A 

03/02/2025 
15 17 04/02/2025 28 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 6 de 14 

18.  
S.F.S.O.  005665 SERVENTE I A 

13/11/2022 A 

12/11/2024 
07 09 13/11/2024 239 

19.  
V.M.D.N. 000287 ATENDENTE II A 

01/02/2023 A 

31/01/2025 
26 28 01/02/2025 308,5 

20.  

V.L.P.M.  000288 

AUXILIAR 

ADMINISTRATI

VO 

II A 
01/02/2023 A 

31/01/2025 
28 30 01/02/2025 780 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

EDITAL Nº 057/2025 

 RECLASSIFICAÇÃO/REPOSICIONAMENTO DE CANDIDATO  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais. 

Considerando que o Colendo Supremo Tribunal Federal possui o entendimento de que é possível o remanejamento de aprovado em concurso 

público para o final da lista (ARE 871545 AgR); 

Considerando o pedido de reclassificação nos autos do Processo Administrativo nº 2025-HQ0MF – E-Docs de 10 de março de 2025, relativo ao 

candidato Gustavo Lourenço Dias, classificado em 1ª posição (COTA – negro), para o cargo de Operador de Máquina – Escavadeira Hidráulica e 11ª 

colocação na Ampla Concorrência. 

Torna público a reclassificação/reposicionamento para o fim da lista classificatória do Concurso Público nº 001/2023, conforme a seguir: 

Cotista - Negros 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO 1ª 

CLASSIFICAÇÃO 

EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 

Nº 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

RECLASSIFICAÇÃO/ 

REPOSICIONAMENTO 

(Decreto nº 5640) 

Gustavo Lourenço Dias 0052802 1º (COTA – negro) 053/2025 5612/2025 2º - Autodeclarado étnico 

racial (negro) 

Vargem Alta-ES, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023 

EDITAL Nº 058/2025 

CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E POSSE DOS CANDIDATOS NOMEADOS, CONFORME DECRETO Nº 5641/2025 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Concurso Público n° 01/2023, de 23/10/2023 e Decreto n.º 

5154 de 27/02/2024 que homologou o resultado final do Concurso Público, CONVOCA os candidatos nomeados para provimento dos cargos, conforme 

Decreto de nomeação nº 5641, de 14 de março de 2025, listados abaixo, para apresentação da documentação exigida e comprovação dos requisitos.  

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

VANESSA MOREIRA 

BAHIENSE DE ALMEIDA 
0053150 27º 5641/2025 Ampla Concorrência 

Ampla Concorrência 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO 1ª 

CLASSIFICAÇÃO 

EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 

Nº 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

RECLASSIFICAÇÃO/ 

REPOSICIONAMENTO 

(Decreto nº 5640) 

Gustavo Lourenço Dias  0052802 1º (COTA – negro) 053/2025 5612/2025 12º - Ampla Concorrência 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 7 de 14 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

MARIANA MENEGASSI DE 

MARTIM 
0053266 25º 5641/2025 Ampla Concorrência 

JULIETE RISSI 0053065 26º 5641/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

MILLENA SALVADOR DE 

SOUZA 
0052813 15º 5641/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

DEVAIR DE ALMEIDA OLMO  0050681 13º 5641/2025 Ampla Concorrência 

ANA PAULA DELFINO  0051220 14º 5641/2025 Ampla Concorrência 

MICHELE CUSTÓDIO 

IZIDORO 
0050102 15º 5641/2025 Ampla Concorrência 

LEONARDO TUSSINI 

FREITAS 
0053200 

5º (COTA – negro - Já 

convocado em 11º lugar 

– Ampla Concorrência) 

049/2025 
Autodeclarado 

étnico racial (negro) 

JEAN NASCIMENTO 

BARRETO 
0052907 6º (COTA – negro) 5641/2025 

Autodeclarado 

étnico racial (negro) 

WASHINGTON NUNES 

RANGEL 
0051109 16º 5641/2025 Ampla Concorrência 

ALAILSON RODRIGUES DA 

SILVA 
0050956 17º 5641/2025 Ampla Concorrência 

JEFFERSON ANTONIO 

PEDRUZZI GABURO 
0050921 18º 5641/2025 Ampla Concorrência 

WILLIAN HEMERLY 

BORTOLOTI 
0050558 19º 5641/2025 Ampla Concorrência 

JEAN NASCIMENTO 

BARRETO 
0052907 

20º (Já convocado em 6º 

lugar – COTA – negro) 
5641/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA – ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

JOSÉ ANTONIO RIBEIRO 0052266 3º 5641/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

MARIANA GOMES GREGGIO 

CALVI 
0050599 1º 5641/2025 Ampla Concorrência 

JULIANA MOREIRA PIRES 0051997 1º (COTA – negro) 5641/2025 
Autodeclarado 

étnico racial (negro) 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 8 de 14 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº MODALIDADE 

JULIA WANDERMUREM 

NIEMEYER 
0053786 34º 5641/2025 Ampla Concorrência 

 

CARGO: MOTORISTA I 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

RONIEE MARTINS DE 

OLIVEIRA 
0050495 19º 5641/2025 

Ampla Concorrência 

OLDAIR JOSÉ GUMIEIRO 

TEIXEIRA 
0050454 

20º (Já convocado em 3º 

lugar – Cota - negro) 

 

5305/2024 

Ampla Concorrência 

DIEGO MARADONA DE 

SOUZA 
0053095 21º 5641/2025 

Ampla Concorrência 

PEDRO PROCÓPIO OSS 0050943 22º 5641/2025 Ampla Concorrência 

GERMANO OLIVEIRA DA 

CRUZ 
0053925 23º 5641/2025 

Ampla Concorrência 

 

CARGO: FISCAL SANITÁRIO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
DECRETO DE NOMEAÇÃO 

Nº 
MODALIDADE 

JONAS SILVA COSTA 0050274 1º (COTA – negro) 5641/2025 
Autodeclarado 

étnico racial (negro) 

 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1. Fica estabelecido que os candidatos nomeados, conforme Decreto de nomeação nº 5641  de 14 de março de 2025, deverão apresentar-se, na 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem 

Alta - ES, especificamente na Gerência de Recursos Humanos, a partir da data de publicação deste edital até o dia 31/03/2025, nos dias úteis, no 

horário de 12 horas as 17 horas, para entrega da documentação obrigatória e orientações sobre a avaliação que será realizada pelo Serviço de 

Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura. 

2. DA DOCUMENTAÇÃO  

2.1. No prazo citado no item 1.1 deste edital, os candidatos nomeados/convocados deverão apresentar TODA a documentação obrigatória, conforme 

dispõe o item 2.3 deste edital. 

2.2. A documentação apresentada pelo candidato é condição para a posse no cargo efetivo, a qual deverá estar completa e legível, sob pena de 

desclassificação do concurso.  

2.3. O candidato nomeado/convocado deverá apresentar os seguintes documentos em cópias juntamente com os originais: 

a) Foto 3x4 (atual); 

b) Certidão de Nascimento ou Casamento, conforme estado civil; 

c) Carteira de Identidade (RG). Não será aceito outro documento em substituição ao RG; 

d) CPF (nome atualizado conforme certidão de casamento, se for o caso); 

e) Título de Eleitor; 

f) Comprovante de votação da última eleição; 

g) Carteira de Trabalho (Cópia das páginas onde constam fotografia, número/série, dados pessoais e páginas dos contratos); 

h) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (se cadastrado); 

i) Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação (para o sexo masculino); 

j) Comprovante de residência; 

k) Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

l) Comprovante de requisitos exigidos para o cargo – De acordo com a descrição informada no edital de abertura do Concurso Público; 

m) Comprovante de Inscrição e de Regularidade no Órgão de Classe (OAB, CRC, CREA, COREN, CRAS, entre outros) – caso seja exigido 

para o cargo; 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 9 de 14 

n) Comprovante de Situação Cadastral do CPF constando situação regular – Obtida no site da Receita Federal; 

o) Certidão Negativa Criminal primeira e segunda instâncias – Obtida no site do Tribunal de Justiça do Espírito Santo e do Estado de residência; 

p) Certidão Judicial Criminal Negativa da Justiça Federal - 2ª Região para residentes no Espírito Santo - Obtida no site do Conselho da Justiça 

Federal e da região de residência do candidato;  

q) Certidão de Quitação Eleitoral – Obtida no site do Tribunal Superior Eleitoral; 

r) Atestado de Antecedentes Criminais - nada consta – Obtida no site da Policia Civil do Espirito Santo e do Estado de residência do candidato; 

s) Cadastro Nacional de Informações Sociais – CNIS (completo) - obtido pelo GOV.COM.BR; 

t) Conta bancária de titularidade do servidor; 

u) CPF e Comprovante de Situação Cadastral do cônjuge, caso haja; 

v) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 21 anos, caso haja; 

w) CPF e Comprovante de Situação Cadastral dos Dependentes menores 21 anos, caso haja; 

x) Cartão de vacinação dos filhos menores 14 anos; 

y) Comprovante de matrícula escolar dos dependentes menores de 18 anos; 

z) Declaração de bens (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

aa) Declaração do Imposto de Renda e Proventos de qualquer natureza, que tenha sido apresentada a Secretaria da Receita Federal (ano base 

2023). Caso não tenha declarado Imposto de Renda, deverá apresentar a Declaração de Isenção do Imposto de Renda – pessoa física (obtida na 

Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem Alta); 

bb) Declaração de não acúmulo de cargos e/ou proventos públicos (obtida na Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal Vargem 

Alta). Em caso de acúmulo legal de cargos e/ou proventos públicos, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar declaração emitida 

pelo empregador contendo cargo, a carga horária e horário de trabalho no órgão de origem, devidamente assinado pela autoridade competente. Em 

caso de recebimento de proventos de aposentadoria decorrentes de cargo público, no qual será averiguada se há compatibilidade, apresentar 

comprovante emitido pelo órgão previdenciário respectivo contendo cargo de origem e contracheque, devidamente assinados pela autoridade 

competente; 

cc) Para os cargos que apresentam como requisito a Carteira Nacional de Habilitação (CNH), o candidato deverá apresentar, além da CNH, a 

certidão Nada Consta emitida pelo Detran. 

3. DOS EXAMES ADMISSIONAIS  

3.1. Os candidatos que apresentarem toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e estas estiverem corretas, receberão autorização para 

avaliação a ser realizada pelo Serviço de Medicina do Trabalho contratado pela Prefeitura, visando a emissão do Atestado de Saúde Ocupacional 

(ASO). 

3.2. O Serviço de Medicina do Trabalho deverá indicar quais serão os exames médicos e complementares que o candidato deverá realizar, face às 

exigências das atividades inerentes ao cargo, tendo em vista o objetivo de averiguar as atuais condições de saúde em que se encontra, e se está apto 

ou não para assumir o cargo. 

3.3. No caso de Pessoas com Deficiência – PcD, o Serviço de Medicina do Trabalho verificará também a compatibilidade de sua deficiência com o 

exercício das atribuições do cargo pretendido, conforme previsto nos itens 14.1 a 14.1.15 do Edital do Concurso Público nº 001/2023.  

4. DA POSSE 

4.1. O candidato que tenha apresentado toda a documentação solicitada no item 2.3 deste Edital, e esteja apto mediante Atestado de Saúde 

Ocupacional, deverá comparecer para POSSE, no prazo de até 30 (trinta) dias a partir da data da nomeação, conforme Decreto nº 5641, de 14 de 

março de 2025. 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

5.1. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas neste edital e das demais regras do concurso.  

5.2. A veracidade das informações prestadas será de inteira responsabilidade do candidato, podendo este responder, a qualquer momento, no caso 

de serem prestadas informações inverídicas ou utilizados documentos falsos, por crime contra a fé pública, o que acarreta sua eliminação do concurso.  

5.3. Caso o candidato não compareça para apresentação da documentação solicitada no item 2.3, apresente termo de desistência, não compareça 

para a posse no prazo citado no item 4.1 ou seja considerado inapto pelo Serviço de Medicina do Trabalho terá a sua nomeação tornada sem efeito e 

consequente eliminação do Concurso Público 

5.4. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Administração e/ou outros órgãos que se fizerem necessários. 

Vargem Alta/ES, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 10 de 14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 056/2025 

CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos nomeados através do Decreto Nº 5612, de 24 

de fevereiro de 2025, que em atendimento ao Edital Nº 053/2025, de 24 de fevereiro de 2025, apresentaram a documentação exigida e comprovação 

dos requisitos, para a ESCOLHA DE VAGA. 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1 - Os candidatos que atenderam ao estabelecido no Edital nº 053/2025, de 24 de fevereiro de 2025, na forma da listagem abaixo, deverão 

apresentar-se, na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, no dia 18 de março de 2025, no horário definido para cada cargo, conforme segue: 

- 08h: Servente. 

2- DA ESCOLHA DE VAGA 

2.1 – A escolha de vaga respeitará a ordem de classificação, de acordo com o Decreto Nº 5612; 

2.2 - Os candidatos deverão comparecer munidos de documento original de identificação com foto; 

2.3 - O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local e horário determinados para a escolha de vaga, poderá fazê-lo 

por procurador, legalmente habilitado, assumindo, o outorgante, total responsabilidade pelos atos de seu procurador. 

2.4 - O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, no ato da escolha, além da procuração, documento de identificação com foto, bem 

assim documento de identificação original do candidato; 

2.5 - A procuração deverá ser elaborada de acordo com os termos previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 654 do código civil. 

2.6 - Os poderes conferidos ao procurador restringem-se apenas à escolha de vaga; 

2.7 - O candidato que não atender à presente convocação deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, entre os dias 19 e 20 de março 

de 2025, no horário de 8h às 14h, para definir sua vaga dentre as remanescentes, não lhe sendo garantida a escolha por ordem classificatória. 

CARGO: SERVENTE 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

NILZA DOS SANTOS 0051722 13º 053/2025 Ampla Concorrência 

FLAVIA RIBEIRO FAGUNDES 0050594 15º 053/2025 Ampla Concorrência 

FABIANA SCHIAVO BASTIANELLO 

CAMPOS 

0052452 

 
17º 053/2025 Ampla Concorrência 

ADILA SILVA DOS SANTOS ONHAS 0052355 18º 053/2025 Ampla Concorrência 

SELMA APARECIDA BARBOSA 0052650 19º 053/2025 Ampla Concorrência 

ROSA HELENA SABINO DA CUNHA 0052154 21º 053/2025 Ampla Concorrência 

NÁDIA PEREIRA LEÃO 0050485 22º 053/2025 Ampla Concorrência 

EDIMA APARECIDA CEREZA 

SOUZA 
0051410 23º 053/2025 Ampla Concorrência 

FLÁVIA CABRAL PANSINI 

BASTIANELI 

0050883 

 
24º 053/2025 Ampla Concorrência 

NATALINA BAPTISTA DE 

ANDRADE NERY 

0052770 

 
5º (COTA – negro) 053/2025 

Autodeclarado étnico 

(negro) 

ALESSANDRA RIÃO DE SOUZA 

CRUZ 
0050756 25º 053/2025 Ampla Concorrência 

JÉSSICA APARECIDA DA SILVA 

FERREIRA MENEGUITI 

0052506 

 
27º 053/2025 Ampla Concorrência 

ELCIMARA BELO LOURENÇO 

ARAUJO 

0050507 

 
28º 053/2025 Ampla Concorrência 

 

Vargem Alta/ES, 14 de março de 2025. 

WALACI PIZETTA 

Secretário Municipal de Educação 

BERG DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 11 de 14 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 071/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

89 322 LUCIANI MARIA 

POLONINI 

Vargem Alta, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 149/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, prorrogado por meio do Edital nº 109/2024 para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de 

Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no 

período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no 

horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF  

 

CARGO: ENFERMEIRO - PSF 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

12 507 LARISSA DE SOUZA 

MARTINS 

Vargem Alta, 14 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000005/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002 

ID: 2025.071E0700001.02.0002                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: EVENTS MACCHINA LTDA ME 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estrutura, equipamentos e 

serviços diversos para realização de eventos, festividades, cerimônias 

e similares, realizados pelo município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 203.728,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 27 de fevereiro de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 12 de 14 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000006/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002 

ID: 2025.071E0700001.02.0002                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: JB LOCACAO DE MATERIAL EM EVENTOS LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estrutura, equipamentos e 

serviços diversos para realização de eventos, festividades, cerimônias 

e similares, realizados pelo município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 119.816,82 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 27 de fevereiro de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000007/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002 

ID: 2025.071E0700001.02.0002                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: LONGHITRON LTDA ME 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estrutura, equipamentos e 

serviços diversos para realização de eventos, festividades, cerimônias 

e similares, realizados pelo município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 360.731,60 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 27 de fevereiro de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES.  

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000008/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002 

ID: 2025.071E0700001.02.0002                                                   

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: PRODUÇÕES TR LTDA - ME 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estrutura, equipamentos e 

serviços diversos para realização de eventos, festividades, cerimônias 

e similares, realizados pelo município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 700.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 27 de fevereiro de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000009/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002 

ID: 2025.071E0700001.02.0002                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: R 1 PROJETOS, TECNOLOGIA E 

ENTRETENIMENTO LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estrutura, equipamentos e 

serviços diversos para realização de eventos, festividades, cerimônias 

e similares, realizados pelo município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 17.458,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 27 de fevereiro de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº000010/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000002 

ID: 2025.071E0700001.02.0002                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 13 de 14 

REGISTRADA: SOLUÇÃO GERADORES LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em locação de estrutura, equipamentos e 

serviços diversos para realização de eventos, festividades, cerimônias 

e similares, realizados pelo município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: 50.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 27 de fevereiro de 2025 

PRAZO FINAL ARP:  27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES. 

Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000012/2025 

ID: 2025.071E0700001.09.0004                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: WANDERLEY DELLANOITE 88134750710 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SONORIZAÇÃO VOLANTE POR 

HORA CIRCULADA ATRAVÉS DE MOTOCICLETA PARA 

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES RELEVANTES A POPULAÇÃO. 

VALOR: 9.600,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00009-150000150000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

(080100.1012200122.029.33903600000.150000150000 - 1002) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

             Vargem Alta, 11 de março de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2025.071E0100001.09.0018 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação das empresas 

BRW - VALVULAS E CONEXOES LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 58.283.794/0001-28, com sede Na 

Estancia Velha De Sorocaba, 1201 - Granja Viana - Cotia - SP - CEP: 

06.709--320 vencedora no item 2 no valor total de R$ 1.499,00 (um mil 

quatrocentos e noventa e nove reais), HIDROLUNA MATERIAIS PARA 

SANEAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 82.977.109/0001-48, com sede na Rua Aleixo Alves De 

Souza, 111 - Barreiros - Sao Jose - SC - CEP: 88110060 vencedora no 

item 1 no valor total de R$ 1.122,00 (um mil cento e vinte e dois reais) 

e N B FALCE CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 82.643.131/0001-51, com sede na Rua Dois de 

Setembro, 605 - Itoupava Norte - Blumenau - SC - CEP: 89052003 

vencedora nos itens 3 , 4 e 5 no valor total de R$ 8.412,22 (oito mil 

quatrocentos e doze reais e vinte e dois centavos), para Aquisição de 

Materiais em ferro fundido – (Ventosa e Te), para melhorar a 

distribuição de água do sistema de abastecimento da ETA de São José 

de Fruteiras do SAAE de Vargem Alta - ES. Se trata da aquisição de 

matérias em ferro fundido (ventosas e te’s) para para eliminar e admitir 

o ar nas redes de distribuição de água do Sistema de Abastecimento 

de Água da ETA de São José de Fruteiras, a fim de obter um 

abastecimento de água constante e que não gere danos aos clientes e 

ao sistema.  Para a prestação de serviço com qualidade, existem 

diversas soluções que possam ser utilizadas nas redes de distribuição, 

com o intuito de obter um abastecimento de água constante e que não 

gere danos aos clientes e ao sistema. Dentre essas soluções, algumas 

são essenciais para eliminar o ar das tubulações após interrupções no 

abastecimento, como rupturas de redes ou melhorias no sistema. O ar 

que entra nessas circunstâncias ocupa o espaço dentro das tubulações, 

impedindo o fluxo da água. Isso pode resultar em vários problemas 

operacionais, como vazamentos subsequentes devido ao movimento 

de bolsas de ar ao longo das tubulações, além de prolongar 

significativamente o tempo necessário para restabelecer o fluxo de 

água no sistema. Desta forma, esses recursos são essenciais para 

garantir a continuidade da modernização, eficiência e segurança no 

fornecimento de água. 

O valor total da contratação de R$ 11.033,22 (onze mil trinta e três reais 

e vinte e dois centavos), conforme processo de Dispensa de Licitação 

nº 015/2025 - PROTOCOLO Nº 017/2025. 

Vargem Alta/ES, 13 de março de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 

______________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 015/2025 de 14 de março de 2025.  

INSTITUI E NOMEIA NA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PESSOAL COM OBJETIVO DE ATENDER EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições e 

prerrogativas regimentais,  

RESOLVE; 

Art.1º - Fica Instituída a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado, para organizar, coordenar, executar e concluir os 

trabalhos necessários a realização do processo seletivo simplificado, 

com o objetivo de seleção de candidatos aos cargos de contratação 

temporária para a Câmara Municipal de Vargem Alta, nos termos do 

Edital. 

Art. 2º - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

será composta pelos seguintes servidores:  

Presidente: Valmir Eulálio do Nascimento   

Secretária: Graziana Salvador de Souza Fardin 

Membro: Vanessa de Paula Barbosa Girelli Ferreira 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2560 Página 14 de 14 

Art. 3º - Somente poderá funcionar com a maioria absoluta de seus 

membros, cujas decisões serão tomadas por maioria simples de voto, 

cabendo ao presidente o voto de desempate, quando necessário. 

Art. 4° - O Processo Seletivo terá caráter eliminatório e classificatório: 

1. Análise de títulos;  

2. Tempo de serviço. 
 

Art. 5º - O certame será realizado, com objetivo de resguardar a 

recomposição temporária nos afastamentos dos servidores conforme 

previstos na Lei Municipal nº 610 de 2006. 

Art. 6° - Os requisitos para investidura ao cargo serão definidos pela 

Comissão e previstos no Edital. 

Art. 7° - A análise dos títulos e tempo de serviço serão de caráter 

eliminatório e classificatório.  

Art. 8º - Serão classificados os candidatos que obtiverem a maior 

pontuação conforme os critérios estabelecidos no Edital. 

Art. 9º - O candidato classificado será convocado somente quando 

houver vaga e interesse público, para ocupação desta.  

Art. 10 -  A gratificação devida aos servidores está prevista no artigo 

97, §3º e incisos da Lei Complementar 010/2003 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Vargem Alta-ES.  

Art. 11 -  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 12 - Revogam-se as disposições em contrário. 

CÉLIO HUGO SARTORI 

Presidente da Câmara Municipal 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


